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関係各位 

主要ドライバルク貨物荷動き報告 

2016 年 1 月の荷動き概況 

日本 (1)1 月の鉄鉱石輸入量は 5.9%減で、3 ヵ月連続の減少。粗鋼生産は 17 ヵ月連続の減

少。 

(2)1 月の石炭輸入量は 2.1%減で、2ヵ月連続の減少。原料炭は 3.6%増だったが、 

燃料炭が 13.2%減。 

(3)1 月の鋼材輸出は 7.4%減で、6ヵ月連続の減少。インドが 17 ヵ月振りの減少に転

じ、タイも 4 ヵ月連続の減少。一方、中国は 17 ヵ月振りの増加、韓国も 11 ヵ月

振りの増加。 

中国 

 

 

(1)1 月の鉄鉱石輸入量は 4.6%増で、3 ヵ月連続の増加。 

(2)1 月の石炭輸入量は 9.3%減で、19 ヵ月連続の減少。 

(3)1 月の鋼材輸出量は 5.3%減だったが、荷動き量は 974 万トンと高水準を維持。 

 

1.鉄鉱石輸入の動向 

(1)日本の鉄鉱石輸入動向 

1 月の輸入量は前年比 5.9%減の 10.4 百万トンで、3ヵ月連続の減少。輸入元別では、ブラ

ジルは 27.5%増だったが、豪州が 21.2%減。粗鋼生産は 17 ヵ月連続の減少。 

15年実績 14年実績 前年比 15年累計 14年累計 前年比 豪　州 ブラジル南アフリカ カナダ その他

1月 11.0 12.1 -9.1% 11.0 12.1 -9.1% 7.2 2.3 0.6 0.2 0.7
2月 10.9 10.1 7.4% 21.9 22.2 -1.6% 5.9 3.4 0.9 0.3 0.4
3月 11.6 10.8 7.0% 33.5 33.1 1.2% 6.7 3.5 0.5 0.3 0.6
4月 11.1 11.8 -5.8% 44.6 44.9 -0.6% 6.8 2.9 0.7 0.2 0.5
5月 9.6 11.2 -14.0% 54.2 56.0 -3.3% 5.7 2.8 0.2 0.3 0.7
6月 10.5 10.8 -2.7% 64.7 66.8 -3.2% 5.8 3.3 0.8 0.5 0.2
7月 10.6 11.8 -10.3% 75.3 78.6 -4.3% 7.3 2.6 0.3 0.2 0.2
8月 10.8 11.7 -7.7% 86.0 90.3 -4.7% 6.2 3.3 0.3 0.6 0.5
9月 10.7 11.1 -3.2% 96.8 101.4 -4.5% 6.6 3.1 0.5 0.2 0.3
10月 12.1 11.7 3.6% 108.9 113.1 -3.7% 7.5 3.4 0.6 0.3 0.4
11月 10.6 11.3 -5.9% 119.5 124.4 -3.9% 6.4 3.3 0.0 0.6 0.4
12月 11.5 12.1 -4.7% 131.0 136.4 -4.0% 8.0 2.5 0.4 0.3 0.3
計 131.0 136.4 -4.0% 80.0 36.3 5.7 3.9 5.1

16年実績 15年実績 前年比 16年累計 15年累計 前年比 豪　州 ブラジル南アフリカ カナダ その他

1月 10.4 11.0 -5.9% 10.4 11.0 -5.9% 5.7 3.0 0.6 0.5 0.6

2016年 日本鉄鉱石輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳

2015年 日本鉄鉱石輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳
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(2)中国の鉄鉱石輸入動向 

  1 月の輸入量は 4.6%増の 82.2 百万トンで、3ヵ月連続の増加。豪州は 0.3%増だったが、 

ブラジルが 27.2%増。1 月の粗鋼生産は 7.8%減。 

(参考)中国の 2015 年国産鉄鉱石生産量は、対前年比 7.7%減の 13.8 億トン(原鉱ベース)。 

   前年実績を下回るのは 2001 年以来のこと。 

15年実績 14年実績 前年比 15年累計 14年累計 前年比 豪　州 ブラジル 南アフリカ ウクライナ その他

1月 78.6 86.8 -9.5% 78.6 86.8 -9.5% 50.0 14.9 3.3 1.4 8.9
2月 67.9 61.2 10.9% 146.5 148.1 -1.1% 42.9 12.4 3.4 1.4 7.8
3月 80.5 74.0 8.9% 227.0 222.0 2.2% 51.6 14.5 4.7 1.8 8.0
4月 80.2 83.4 -3.8% 307.2 305.4 0.6% 51.4 15.7 3.7 1.9 7.4
5月 70.9 77.4 -8.4% 378.1 382.8 -1.2% 45.9 13.4 4.1 1.6 5.8
6月 75.0 74.6 0.5% 453.1 457.4 -0.9% 49.5 13.2 3.7 2.1 6.5
7月 86.1 82.5 4.3% 539.2 539.9 -0.1% 56.2 16.6 4.2 2.2 6.9
8月 74.1 74.9 -1.0% 613.3 614.8 -0.2% 46.6 16.2 4.2 1.6 5.5
9月 86.1 84.7 1.7% 699.4 699.5 0.0% 55.7 17.2 3.5 2.2 7.4
10月 75.5 79.4 -4.9% 774.9 778.9 -0.5% 48.4 15.3 3.3 1.0 7.5
11月 82.1 67.4 21.9% 857.1 846.3 1.3% 51.5 18.7 2.7 1.7 7.5
12月 96.3 86.9 10.8% 953.3 933.1 2.2% 57.9 23.6 4.6 1.1 9.0
計 953.3 933.1 2.2% 607.6 191.8 45.4 20.2 88.3

16年実績 15年実績 前年比 16年累計 15年累計 前年比 豪　州 ブラジル 南アフリカ ウクライナ その他

1月 82.2 78.6 4.6% 82.2 78.6 4.6% 50.1 19.0 3.6 1.8 7.6

2016年 中国鉄鉱石輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳

2015年 中国鉄鉱石輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳

 
 

2.石炭輸入の動向 

(1)日本の石炭輸入動向 

1 月の輸入量は 2.2%減の 16.9 百万トンで、2 ヵ月連続の減少。原料炭は 3.6%増だったが、 

燃料炭が 13.2%減。輸入元別では、豪州が 1.2%減、インドネシアは 10.8%減。ロシアは前月

まで 6ヵ月連続で増加したが、1月は前年並みであった。 

15年実績 14年実績 前年比 15年累計 14年累計 前年比 豪　州 インドネシア カナダ ロシア その他

1月 17.3 17.3 -0.1% 17.3 17.3 -0.1% 11.8 3.4 0.7 1.0 0.4
2月 15.1 15.0 0.9% 32.4 32.3 0.3% 9.4 3.2 0.8 1.0 0.9
3月 15.4 16.7 -7.9% 47.8 49.0 -2.5% 10.0 2.9 0.5 1.0 0.9
4月 15.3 14.1 8.6% 63.1 63.1 0.0% 10.1 2.3 1.3 1.2 0.5
5月 12.3 13.5 -8.4% 75.5 76.6 -1.5% 7.7 2.4 0.2 1.3 0.8
6月 15.9 15.8 0.9% 91.4 92.4 -1.1% 10.7 2.5 0.7 1.3 0.8
7月 17.9 17.1 4.8% 109.3 109.5 -0.1% 12.1 2.9 0.6 1.7 0.7
8月 16.5 16.3 1.4% 125.8 125.8 0.1% 10.5 2.6 0.8 1.8 0.8
9月 16.3 15.7 3.5% 142.1 141.5 0.4% 10.2 2.8 0.9 1.8 0.6
10月 15.9 16.4 -2.9% 158.0 157.9 0.1% 10.2 2.7 0.7 1.6 0.8
11月 16.5 14.0 17.8% 174.5 171.9 1.5% 11.1 2.5 0.5 1.8 0.6
12月 15.7 16.6 -5.1% 190.2 188.4 0.9% 10.3 2.6 0.7 1.4 0.8
計 190.2 188.4 0.9% 124.0 32.6 8.2 16.8 8.5

16年実績 15年実績 前年比 16年累計 15年累計 前年比 豪　州 インドネシア カナダ ロシア その他

1月 16.9 17.3 -2.1% 16.9 17.3 -2.1% 11.7 3.0 0.6 1.0 0.7

2016年 日本石炭輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳

2015年 日本石炭輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳
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(2) 中国の石炭輸入動向 (褐炭を含む) 

1 月の輸入量は 9.3%減の 15.2 百万トンで、19 ヵ月連続の減少。輸入元別では、インドネ

シアが 5.9%減、豪州は 16.0%減。 

15年実績 14年実績 前年比 15年累計 14年累計 前年比 インドネシア 豪 州 ロシア モンゴル その他

1月 16.8 35.9 -53.3% 16.8 35.9 -53.3% 6.1 5.1 1.8 1.4 2.4
2月 15.3 22.8 -33.1% 32.0 58.7 -45.5% 5.3 5.5 1.2 1.3 2.0
3月 17.0 25.3 -32.7% 49.1 84.0 -41.6% 7.6 5.3 1.2 1.0 2.0
4月 19.9 27.1 -26.4% 69.0 111.1 -37.9% 7.8 6.6 1.3 1.5 2.7
5月 14.2 24.0 -40.7% 83.2 135.1 -38.4% 5.2 4.9 1.3 0.6 2.2
6月 16.6 25.1 -33.7% 99.8 160.2 -37.7% 4.6 6.7 1.2 1.3 2.9
7月 21.3 23.0 -7.7% 121.1 183.2 -33.9% 6.7 8.2 1.4 1.5 3.4
8月 17.5 18.9 -7.3% 138.6 202.1 -31.4% 6.1 6.4 1.4 1.0 2.5
9月 17.8 21.2 -16.0% 156.4 223.2 -30.0% 6.8 6.1 1.2 1.0 2.6
10月 14.0 20.1 -30.7% 170.3 243.4 -30.0% 5.7 4.1 1.5 0.7 1.9
11月 16.2 21.0 -23.0% 186.5 264.4 -29.5% 5.5 6.2 1.1 1.2 2.1
12月 17.6 27.2 -35.2% 204.2 291.6 -30.0% 6.2 5.8 1.1 1.9 2.6
計 204.2 291.6 -30.0% 73.8 70.9 15.8 14.4 29.3

16年実績 15年実績 前年比 16年累計 15年累計 前年比 インドネシア 豪 州 ロシア モンゴル その他

1月 15.2 16.8 -9.3% 15.2 16.8 -9.3% 5.8 4.3 1.3 1.2 2.6

2016年 中国石炭輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳

2015年 中国石炭輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳

 

 

3.日本の鋼材輸出動向 (単位:万トン) 

1 月の輸出量は 7.4%減の 318.8 万トンで、6 ヵ月連続の減少。インド(28.7%減)が 17 ヵ月

振りに減少に転じ、タイ(1.1%減)は 4 ヵ月連続の減少。一方、中国(2.7%増)は 17 ヵ月振り

の増加、韓国(6.2%増)も 11 ヵ月振りの増加。 

15年実績 14年実績 前年比 15年累計 14年累計 前年比 韓 国 中 国 タ イ 米 国 その他

1月 344.3 330.3 4.2% 344.3 330.3 4.2% 55.1 40.4 44.6 19.8 184.3

2月 328.1 321.8 2.0% 672.4 652.1 3.1% 58.8 37.5 47.7 22.5 161.6

3月 386.0 387.2 -0.3% 1,058.4 1,039.3 1.8% 60.2 50.8 43.5 16.7 214.8

4月 360.8 323.8 11.4% 1,419.2 1,363.1 4.1% 55.1 50.8 37.5 19.6 197.8

5月 348.4 352.7 -1.2% 1,767.6 1,715.8 3.0% 47.6 48.7 43.1 22.4 186.6

6月 342.2 361.8 -5.4% 2,109.8 2,077.6 1.5% 52.4 49.4 41.1 22.7 176.6

7月 353.5 333.2 6.1% 2,463.3 2,410.9 2.2% 50.3 46.4 47.2 18.7 190.8

8月 343.0 355.5 -3.5% 2,806.2 2,766.3 1.4% 58.7 40.7 46.0 19.4 178.2

9月 333.4 374.1 -10.9% 3,139.7 3,140.4 0.0% 59.3 41.7 45.6 18.1 168.7

10月 343.3 358.7 -4.3% 3,483.0 3,499.1 -0.5% 58.6 46.2 45.7 21.2 171.6

11月 323.7 329.5 -1.8% 3,806.7 3,828.6 -0.6% 54.5 41.3 39.7 20.3 167.8

12月 357.5 380.3 -6.0% 4,164.2 4,209.0 -1.1% 52.7 42.2 39.5 22.1 201.1

計 4,164.2 4,209.0 -1.1% 663.3 536.2 521.1 243.7 2,199.9

16年実績 15年実績 前年比 16年累計 15年累計 前年比 韓 国 中 国 タ イ 米 国 その他

1月 318.8 344.3 -7.4% 318.8 344.3 -7.4% 58.5 41.5 44.1 13.7 160.9

2016年 日本鋼材輸出実績 (万トン) 輸出先内訳

2015年 日本鋼材輸出実績 (万トン) 輸出先内訳
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(参考) 

(1)日本の粗鋼生産量 

単月 前年比 累計 前年比 単月 前年比 累計 前年比
1月 9,022 -4.0% 9,022 -4.0% 8,772 -2.8% 8,772 -2.8%
2月 8,441 -0.1% 17,463 -2.1%
3月 9,286 -4.5% 26,749 -3.0%
4月 8,402 -6.1% 35,151 -3.7%
5月 8,917 -7.0% 44,068 -4.4%
6月 8,571 -6.2% 52,638 -4.7%
7月 8,838 -4.9% 61,477 -4.7%
8月 8,801 -5.8% 70,278 -4.9%
9月 8,573 -7.3% 78,851 -5.1%
10月 9,003 -3.8% 87,854 -5.0%
11月 8,745 -4.7% 96,599 -5.0%
12月 8,591 -4.5% 105,190 -4.9%
計 105,190 8,772

2015年 粗鋼生産量 (1,000トン) 2016年 粗鋼生産量 (1,000トン)

 

(2)中国の粗鋼生産量 

単月 前年比 累計 前年比 単月 前年比 累計 前年比
1月 68,580 -0.2% 68,580 -0.2% 63,214 -7.8% 63,214 -7.8%
2月 61,940 -0.2% 130,520 -0.2%
3月 69,485 -1.1% 200,005 -0.5%
4月 68,909 0.1% 268,914 -0.4%
5月 69,953 -0.7% 338,867 -0.4%
6月 68,946 -0.5% 407,813 -0.4%
7月 65,840 -3.6% 473,653 -0.9%
8月 66,940 -2.9% 540,593 -1.1%
9月 66,120 -2.1% 606,713 -1.2%
10月 66,124 -2.1% 672,837 -1.3%
11月 63,320 0.0% 736,157 -1.2%
12月 64,370 -5.5% 800,527 -1.6%
計 800,527 63,214

2015年 粗鋼生産量 (1,000トン) 2016年 粗鋼生産量 (1,000トン)

 

 

(3)中国の鋼材輸出量 

単月 前年比 累計 前年比 単月 前年比 累計 前年比
1月 10,288 52.1% 10,288 52.1% 9,740 -5.3% 9,740 -5.3%
2月 7,795 62.4% 18,083 56.3%
3月 7,697 13.9% 25,780 40.6%
4月 8,536 13.2% 34,315 32.6%
5月 9,204 14.1% 43,520 28.2%
6月 8,885 25.7% 52,405 27.8%
7月 9,731 20.8% 62,136 26.6%
8月 9,733 25.4% 71,869 26.5%
9月 11,250 32.0% 83,119 27.2%
10月 9,020 5.5% 92,139 24.7%
11月 9,610 -1.1% 101,749 21.7%
12月 10,660 4.8% 112,409 19.9%
計 112,409 9,740

2015年 鋼材輸出量 (1,000トン) 2016年 鋼材輸出量 (1,000トン)

 

                                                                    

以上 


